НОМЕР

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 11 сентября 2024 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Гришиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Воронина С.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов Томилова Е.В., Ореховой С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

ФИО2, ...

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 12 марта 2024 года в период с 15ч.25мин. до 18ч.25мин., действуя умышленно совместно группой лиц по предварительному сговору, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрели вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP) в значительном размере массой не менее 0,98 грамма, отнесенное к наркотическим средствам, которое совместно незаконно хранили при себе без цели сбыта для личного употребления при следующих обстоятельствах.

Так 12 марта 2024 года около 15ч.25мин. ФИО1, находясь в квАДРЕС, в ходе телефонного разговора с ФИО2, находящейся в кв.АДРЕС, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP) в значительном размере массой не менее 0,98 грамма, заранее распределив между собой роли в совершении преступления, согласно которым ФИО1 должна перечислить ФИО2 посредством перевода с банковской карты денежные средства, предназначенные на приобретение наркотического средства, а последняя в свою очередь должна договориться о приобретении и перечислить денежные средства сбытчику наркотического средства, после чего ФИО1 и ФИО2 должны совместно обнаружить наркотическое средство в месте скрытого хранения, незаконно приобрести, незаконно хранить и незаконно употребить.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, 12 марта 2024 года в 16ч.31мин. ФИО1, выполняя свою роль, перевела со своей банковской карты на счет банковской карты «Райффайзен банк» ФИО2 денежные средства в сумме 4058 рублей для совместного незаконного приобретения путем покупки наркотического средства, а ФИО2 в свою очередь, действуя умышленно согласованно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, используя свой мобильный телефон, с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет в ходе переписки с неустановленным лицом в магазине «trip24.biz» договорилась о незаконном приобретении указанного наркотического средства в значительном размере. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО2 через мобильное приложение «Райффайзен», установленное в ее мобильном телефоне, со своей банковской карты № НОМЕР перечислила на неустановленный номер банковской карты сбытчика денежные средства в сумме 4058 рублей. Далее после перечисления денежных средств неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с магазине «trip24.biz» путем направления сообщения предоставило ФИО2 информацию о место нахождении наркотического средства – тайника, организованного в лесном массиве на земле на расстоянии 1,04 км в северо-восточном направлении от дома 10 по ул.Федора Конюхова ГЛК «Солнечная долина» с.Сыростан г.Миасса Челябинской области, имеющим координаты: широта 55.0396989, долгота: 59.977989.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1 прибыла к ФИО2, находящейся в кв.АДРЕС, где действуя согласованно с последней, ФИО1 вызвала такси и с помощью координат, введенных в телефон ФИО2 прибыли к месту тайного хранения наркотического средства, где около 18 часов 12 марта 2024 года совместными усилиями в лесном массиве на земле на расстоянии 1,04 км в северо-восточном направлении от дома 10 по ул.Федора Конюхова ГПК «Солнечная долина» с.Сыростан г.Миасса Челябинской области, имеющим координаты: широта 55.0396989, долгота 59.977989 обнаружили сверток, изготовленный из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого находились два вставленных друг в друга прозрачных бесцветных полимерных пакета с наркотическим средством массой не менее 0,98 грамма.

Обнаруженный сверток с наркотическим средством внутри во исполнение единого преступного умысла ФИО2 рукой извлекла из места скрытого хранения, затем сложила сверток в свою перчатку, поместив ее в правый карман куртки, надетой на ней, таким образом, ФИО2 и ФИО1 присвоили сверток себе, тем самым совместно незаконно приобрели и стали незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления.

Незаконно совместно приобретенное наркотическое средство, находящееся в правой перчатке, помещенной в правый карман куртки, ФИО2 продолжила незаконно хранить, перемещаясь от места приобретения наркотического средства до 18ч.25мин. 12.03.2024, когда у КПП ГЛК «Солнечная долина» г.Миасса Челябинской области, имеющим координаты 55.041163, 59.970252, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками Госавтоинспекции Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области. После чего ФИО2 и ФИО1 были переданы сотрудникам ОР ППСП Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области, которыми 12.03.2024 в период с 19ч.29мин. до 19ч.42мин. наркотическое средство, находящееся в одном свертке было изъято в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении ОР ППСП Отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области по адресу: 

<

...>.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен на основании «Списка 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP) массой 0,98 грамм является значительным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2 заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, с чем согласился государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1, ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитниками, разъясненные им характер и последствия заявленного ходатайства подсудимые осознают.

Обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО2, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1, ФИО2 подлежат квалификации по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных примечанием к ст.228 УК РФ, в отношении ФИО1, ФИО2 не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 суд учитывает, что ими совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, общественную опасность содеянного. Обстоятельством, отягчающим наказание каждой подсудимой, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 так же рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: беременность, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам совершения преступления, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, состояние здоровья, отягощенное наличием заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие пяти малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам совершения преступлений, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, работает; учитывает состояние здоровья матери и сожителя, имеющих заболевания. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на ее иждивении так же находится совершеннолетний ребенок, помогает родителям.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимых, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.62 ч.5, ст.68 ч.2, ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения ст.62 ч.1, ст.68 ч.3, ст.64 УК РФ; исправление ФИО2 может быть достигнуто при назначении наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год, обязав осужденную в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, являться на регистрацию в данный орган.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Рассрочить ФИО2 исполнение наказания в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей на три месяца путем выплаты до 30-го числа каждого месяца 10000 рублей.

Разъяснить ФИО2, что она обязана внести первый платеж в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу, по реквизитам: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 745301001; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900; наименование банка: Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск БИК 017501500; КБК 18811603125019000140; ОКТМО 75742000, УИН 18857424020260001618. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 2 полимерных пакета, полимерную липкую ленту красного цвета и вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета, содержащее производное N-метилэфедрон - ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP) массой 0,96 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица; сотовый телефон «Самсунг», карту «Райффайзен банк», переданные ФИО2, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; сотовый телефон «Техно про», переданный ФИО1, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья